
 

LATIN 

 

Collection Les lettres latines, Morisset et Thévenot, Magnard 

- Cicéron 
Editions de 1950 et de 1960. Livres très utilisés aux pages jaunies et poussiéreuses. Le plus ancien : 
couverture abîmée, tachée, décollée, déchirée ; traces d'adhésif sur le dos qui est déchiré ; grosses 
traces d'adhésif sur les premières et dernières pages ; des pages détachées, abîmées ; des textes 
très annotés. Celui de 1960 : moins annoté.  
 
- Horace  
Edition de 1949. Livre marqué par l'usage et le temps. Pages jaunies et poussiéreuses. Couverture 
abîmée, qui se détache. Des textes très annotés. Des pages cornées.  
 
- Le Théâtre Comique  
Editions de 1952 et de 1961. Livres très utilisés. Couverture abîmée, tachée, décollée. Nom sur la 
couverture. Des textes très annotés. Pages jaunies et poussiéreuses  
 
- Les Poètes Élégiaques (Chapitres 9 Et 16 À 18 Des Lettres Latines)  
Edition de 1956. Livre très utilisé. Couverture abîmée, scotchée, tachée, décollée. Traces d'adhésif 
sur le dos qui est déchiré. Grosses traces d'adhésif sur les premières et dernières pages. Pages 
jaunies et poussiéreuses. Des textes très annotés.  
 
- Sénèque 
Edition de 1951. Livre très utilisé. Couverture très abîmée, tachée, décollée, séparée en deux. 
Traces d'adhésif sur le dos qui est déchiré. Grosses traces d'adhésif sur les premières et dernières 
pages. Pages jaunies et poussiéreuses. Des pages détachées, abîmées. Des textes annotés. Nom sur 
la première page. 
 
- Tacite (Chapitre 32 Des Lettres Latines)  
Edition de 1949 et de 1960. Livres très utilisés. Pages jaunies et poussiéreuses. Celui de 1949 est 
plus abîmé : il manque la première page; la couverture est déchirée et décollée; traces d'adhésif; 
des textes très annotés. L'édition de 1960 est en meilleur état : nom sur la couverture et la 
première page; peu de textes annotés.  
 
- Tite-Live 
Editions de 1955 et de 1961. Livres marqués par l'usage, aux pages jaunies et poussiéreuses, mais 
qui restent lisibles. Le plus ancien est le plus abimé : couverture abîmée, tachée, décollée ; traces 
d'adhésif sur le dos qui est déchiré. Grosses traces d'adhésif sur les premières et dernières pages. 
Peu d'annotations. 2e exemplaire en meilleur état. 
 
- Virgile (Chapitre Xiii Et Xiv Des Lettres Latines °  
Editions de 1951 et de 1960. Livres très utilisé. Couvertures abîmées, tachées, décollées (ou 
recollées). Traces d'adhésif sur le dos qui est déchiré. Grosses traces d'adhésif sur les premières et 
dernières pages. Pages jaunies et poussiéreuses. Des pages détachées, abîmées. Des textes très 
annotés. Edition de 1960 moins annotée dans l'ensemble.  
 

Collection Classiques Roma, Hachette 

- Anthologie des poètes latins 
- Vercingétorix de César 
Edition de 1957. Livre usagé. Couverture consolidée par du scotch. Pages jaunies. 
- Les Catilinaires de Cicéron 
Edition de 1951 Pages jaunies et cornées.. 



- De Rerum Natura de Lucrèce 
3 exemplaires, dont un plus abîmé. 
 - Les Lettres de Pline le jeune 
Livre usagé et ancien(1957), donc fatigué (pages jaunies, cornées, parfois un peu froissées, 
couverture écornée, tranche un peu déchirée). 
- Catilina de Salluste 
- Sénèque le philosophe 
- Néron de Tacite  
Edition de 1956. Livre usagé, annoté.  
- Hannibal de Tite-Live  
- L’Enéide de Virgile. Enée en Italie, chants VII à XII  
- L’Enéide de Virgile. Enée en Italie, chants VII à XII  
- L’Enéide de Virgile. Enée en Italie, chants VII à XII  
- L’Enéide de Virgile. Les voyages d’Enée  
Edition de 1990. Couverture abîmée, mais intérieur intact. 
 
Collection Connaissance d’une œuvre, Bréal 
 
- Cicéron, Tusculanes, livre II 
- Lucrèce, De Rerum Natura, livre premier 
Spécimen. Couverture pliée. 
- Ovide, Métamorphoses, livre X 
- Sénèque, Lettres à Lucilius, Lettres I à IX 
Spcimen. 
 
Collection Bac Latin, Hatier Belles Lettres 
 
- Lucrèce, De la Nature, livre I, texte intégral et traduction 
Très utilisé. Beaucoup d’annotations sur une partie des textes. 
- Lucrèce, De la Nature, livre I, guide pédagogique 
- Tacite, Annales, livre XIV, guide pédagogique 
 
Collection Parcours langues anciennes, Bertrand-Lacoste 
 
Assez bon état. 
- Lucrèce, De Rerum Natura, chant I 
- Ovide, Métamorphoses, extraits 
- Tacite, Annales, livre XIV, I à XXII 
- Virgile, Enéide, chant VI 
 
Collection Les classiques pour tous, Librairie Hatier 
 
Anciens. Assez bon état mais jaunis. 
- Horace, Odes et épodes 
- Tite-Live, Histoire, Autres études 
 
Hachette et Cie  
- Tite-Live, Narrationes, 1891. 
 
Collection Rome, Traductions Hatier 
 
Marques de l’usage. 
- Cicéron, Les Catilinaires, éditions de 1960 et de 1972 
- Cicéron, Des Supplices 
- Sénèque, Extraits 
- Tacite, Annales 
- Virgile, Enéide, I-VI 
- Virgile, Enéide, VII-XII 
- Virgile, Bucoliques et Géorgiques 
 



Collection Les Classiques d’aujourd’hui, Livre de poche (traductions) 
 
- Sénèque, Médée 
 
Collection Classiques Bertrand-Lacoste (traductions) 
 
- L’Enéide, Virgile 
 
ARELAB  
Traductions juxtalinéaires 
- Cicéron, Tusculanes, II, II, 29 à 67, Traduction juxtalinéaire. 
Quelques annotations. 
Livre très utilisé. Couverture cornée, une trace de stylo. Pages cornées. Annotations mais lisible.  
- Lexique philosophique de Lucrèce, livre I, vers 1-634. 
Marques d’usage. Livre utilisé. Couverture cornée. Pages cornées. 
 
- L’affaire Clodius, choix de textes latins, A. Malissard, 1980, 47 pages. 
Marques d’un usage répété. Papier collant pour maintenir le fascicule. 
 
CNDP 
 
- Résumé de la syntaxe du latin, Annales du Centre régional de documentation Pédagogique de 
Strasbourg, CNDP¨,1984, 36 pages. 
Marqué par l’usage, traces d’humidité. 
 
 
Manuels 
 
Didier 
 
Peu utilisé. 
- Latin, seconde, Martine Blaire, Annette Pialloux, Jean-Pierre Néraudau, 1990. 
 
Scodel 
 
- Latin, 3e année, classe de seconde, J. Cousteix, J. Gaillard, J.-P. Laliman, R. Martin, 1977  
Annotations. 
- Latin, 3e année, guide pédagogique. 
Manquent 4 pages (p. 23-24-25-26). Pages détachées, froissées, cornées, mais lisible. 
- Latin, 4e année, guide pédagogique. 
Scotché. Lisible. 
- Latin, 5e année, classe de terminale, J. Cousteix, J. Gaillard, J.-P. Laliman, R. Martin,  1977 
Des textes très annotés. Une tache d’encre rouge au début qui n’empêche pas la lecture. Tranche 
abîmée, recollée. 
- Latin, 5e année, guide pédagogique. 
Pages détachées, mais lisibles. 
 
Scodel Nathan 
 
- Latin seconde, René Martin, Jacques Gaillard, Jean Cousteix, Jean-Pierre Laliman, 1990 
- Latin première, terminale, Jean Cousteix, Jacques Gaillard, Jean-Pierre Laliman, René Martin, 
1990 
 
Magnard 
 
Collection Morisset 
- Méthode, versions et exercices de latin, livre n° 3, classe de seconde, programme de 1972, 
1973. 
Tranche cassée. Pages jaunies et poussiéreuses. Des textes annotés, mais beaucoup sont intacts. 
- Langue et culture latines, 2e, Morisset, Gason, Baudiffier, Thomas, 1981. 2 exemplaires. 



2e exemplaire très abîmé (pages détachées, jaunies). Des textes annotés, mais beaucoup sont 
intacts. 
- Fiches de traductions du livre n° 3, 1972. 
Il manque une feuille (p. 33-34). Fiches froissées, cornées, mais lisibles. 
Un deuxième exemplaire en meilleur état. 
- Méthode, versions et exercices de latin, livre n° 4, classes de première et de terminale, 
collection Morisset, Gason, Baudiffier, Thomas, 1981 
Pages jaunies. 
- Fiches de traductions du livre n° 4, 1977. 
Il manque une page. Fiches cornées, jaunies, mais utilisables. 
 
- Invitation aux lettres latines, Premier fascicule, 2e, 1992 : 2 exemplaires 
Pages jaunies 
 
Hachette 
 
- J’apprends le latin, René Franck, Georges Frochot, méthode semi-programmée, livre de contrôle, 
tome 2. 
Seules les premières pages ont été décollées. 
 
Ouvrages anciens 
 
Librairie Hachette 
 
- Exercices Latins - Classe de 6° et de 5e, Maquet , Roger,Sicard 
Edition de 1932. Pages jaunies et poussiéreuses. Couverture usée, un peu forcée. Une page du 
début absente ? 
- Exercices latins. Classes de 5e et de 4e, Maquet, Roger, Sicard 
Edition de 1923. Pages jaunies et poussiéreuses. Couverture usée, un peu forcée 
- Exercices Sur La Grammaire Latine, Complète, Classe De 4e Et Classes Suivantes, Maquet, 
 Roger 
Edition de 1927. Pages jaunies et poussiéreuses. Bien utilisé. Dos et couverture abîmés. 
- Petite grammaire latine, Maquet et Roger 
2 exemplaires usés. 
- Méthode de Langue Latine, Livre unique de Sixième, Maquet, Roger, Beslais 
Edition de 1940. Pages jaunies et poussiéreuses.  Très utilisé. Dos abîmé, couverture usée, coins 
écornés. Des pages détachées. Quelques annotations. 
- Méthode de Langue Latine, Classe de quatrième, Beslais Soufflet 
Edition de 1949. Livre très abîmé. Manque la première de couverture. Pages jaunies, poussiéreuses, 
écornées. Des annotations. sur certains textes. 
- Méthode de Langue Latine, Classes de Seconde et de Première, Beslais, Soufflet 
Edition de 1947. Pages jaunies et poussiéreuses. Bien utilisé. Dos et couverture abîmés. Couverture 
un peu forcée. 
- Méthode de Langue Latine, Classe de Troisième, Beslais, Soufflet, 1951 
Traces de papier collant ; pages détachées. Dos un peu abîmé. Pages jaunies. Quelques annotations 
- Les Textes Latins, Classe de Quatrième, Albert Bazouin 
Couverture orange. Edition de 1931. Pages jaunies et poussiéreuses Couverture abîmée par l'usage, 
forcée. Nom sur la première page 
- Les Textes Latins, Classe de Troisième, Albert Bazouin 
Autre couverture. Treizième édition. Très abîmé. Pages détachées ; coins ; couverture très usée... 
Des taches. 
- J’apprends le latin, méthode semi-programmée, livre de contrôle, tome 2 
Jamais utilisé ; pages encore collées. Tranche un peu déchirée. 
 
Hatier 
- Les premiers textes latins, Ch. Georgin, H. Berthaut, Hatier éditeur, 1933. 
Marques de l’ancienneté. Pages jaunies et poussiéreuses.  
Textes intacts. 
 
Armand Colin 



 
- Le latin en 6e. Méthode moderne d’humanités latines, Gaston Cayrou. 
Marques de l’ancienneté et de l’usage. Nom sur la première page. 
Quelques passages cochés. Textes tous lisibles. 
- Le latin en 5e, Gaston Cayrou, 1949  
Très mauvais état. Pages complètement détachées. Il en manque quelques-unes au début.  Très 
nombreux textes (600 pages). 
- Le latin en 4e, Gaston Cayrou 
Librairie Armand Colin ( Paris ) -  
Edition de 1938. Pages jaunies et poussiéreuses… Dos forcé. Couverture abîmée. Pages cornées. 
 
Versions et thèmes 
 
- La vie antique, versions et thèmes, série latine, Classe de Seconde, R. Guastalla, J. Lescale, 
Librairie Hachette, 1936, 84 pages. 
 Couverture détachée, manque le dos. Peu de textes annotés. 
- 75 versions latines et thèmes d’imitation, Classe de Seconde, corrigés, L. Catin, Classiques 
Hachette. 
Fiches indépendantes. Manque le début et le fascicule de textes correspondant. 
- Versions latines en fiches. 
Série incomplète. 
- Auteurs latins, Classe de Seconde, J. Allard, Librairie Hachette : corrigés des versions et des 
thèmes. 
 
Lexiques 
 
- Lexique français-latin, E. Sommer, extrait du dictionnaire français-latin de L. Quicherat. 
Pages très jaunies et poussiéreuses. Traces de papier collant sur les premières pages. Tout à fait 
utilisable.  
 
 
 
Magazine littéraire 
 
- Retour aux latins, n ° 285, février 1991 
 
L’école des Lettres 
- Virgile : L’Enéide, 15 novembre 1995, n° 4 
+ un article du n° 1, 1996-1997, Les premières lectures du chant VI de L’Enéide 
 
 
 
 

GREC 
 
 
GRAPELAB 
 
- Tables fréquentielles de grec classique, J.-C. Carrière (direction) 
 
Fernand Nathan 
 
- Initiation à la langue et aux lettres grecques, second cycle, classes préparatoires, enseignement 
supérieur, 1980 
 
Belin 
 
- Lexique français-grec, L. Feuillet 
 
Petite collection Maspéro 



 
- Jean-Pierre Vernant, Mythe et pensée chez les Grecs, I 
- Jean-Pierre Vernant, Mythe et pensée chez les Grecs, II 
 


